
COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Amministrativo e della Comunicazione 
Ufficio Segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 593 DEL 28/12/2021 
Proposta n. 772 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
RICORSO AL TAR PER L’ANNULLAMENTO 
DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 10/10/2016  - 
CIG Z3C3499BA1 

 
 
 
 
 
 
 
La presente Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 
29/12/2021 al 13/01/2022 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Amministrativo e della Comunicazione 
Ufficio Segreteria 
 

Proposta n. 772 del 27/12/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO AL TAR 

PER L’ANNULLAMENTO DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 
10/10/2016  - CIG Z3C3499BA1 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Richiamata la deliberazione n. 11 del 25/3/2021 con cui il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio 2021-2023; 
 
Premesso che, con atto notificato in data 28/12/2016 al Comune di Triuggio  

prot.  n. 22151 del 28/12/2016 il sig. L.D. residente in Triuggio ha presentato ricorso al 
TAR per l’annullamento dell’Ordinanza Sindacale n. 7 del 10/10/2016 ad oggetto 
“Ordinanza per la sistemazione pondale del fiume Lambro” e di tutti gli atti 
presupposti, preparatori, connessi e consequenziali;  

 
Atteso che, al fine di tutelare gli interessi del Comune, Il Sindaco era stato 

autorizzato con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 15/2/2017 a costituirsi 
in giudizio contro il ricorso suddetto; 

 
Dato atto che con nota pec prot. n. 21609 del 9/12/2021 il Tribunale 

Amministrativo Regionale Lombardia comunicava l’avviso della Camera di 
consiglio Numero Registro Generale: 141/2017 per interruzione del processo (ai 
sensi dell'art. 79 cod. proc. amm.);  

 
Atteso che a seguito dell’anzidetta comunicazione si veniva a conoscenza 

che il legale incaricato era deceduto; 
 



 

 

Atteso che pertanto era necessario affidare ad altro studio legale la tutela 
degli interessi del Comune, autorizzando nuovamente il Sindaco a costituirsi in 
giudizio contro il ricorso suddetto con nuovo studio legale; 

 
Attesa l’urgenza nella costituzione in giudizio del nuovo difensore, essendo la 

prossima udienza fissata per la data del 12.01.2022; 
 
 

 
Visto l’art. 67 – lett. d – dello Statuto comunale; 
 

Visto la sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, 11 maggio 2012, n. 
2730 nella quale si stabilisce che gli incarichi afferenti i “servizi legali” sono 
configurabili alla stregua di contratti d’opera intellettuale che esulano quindi dalla 
disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza; 

 
Visto il parere del Consiglio di Stato del 3/8/2018 n. 1502/2017che ha 

confermato la distinzione tra incarichi legali costituenti contratti d’opera 
professionali e gli appalti di servizi legali veri e propri;  

 
Atteso che questo ente non ha ancora istituito un elenco di professionisti per 

il patrocinio legale per gli affidamenti diretti e fiduciari sia per le attività di giudizio 
che per le attività di consulenza legale quando insorga una controversia che 
potrebbe dar luogo ad una lite giudiziaria;  

 
Atteso che, secondo quanto previsto dalla Giunta Comunale in data 

23/12/2021, al fine di tutelare gli interessi del Comune, il Sindaco ha incaricato 
l’Avv. Gravallese Antonio dello Studio legale Antonio Gravallese & Partners a 
costituirsi in giudizio contro il ricorso suddetto al posto del precedente legale 
incaricato; 

 
Vista la nota prot. 22444 del 21/12/2021 dello Studio Legale Antonio 

Gravallese & Partners  con studio al VIALE PAPA GIOVANNI XXIII N. 86, Bergamo, 
P.IVA  02270980648, C.F. GRVNTN73T01H501G, che comunica il costo massimo di € 
4.850 oltre CPA, IVA per lo svolgimento dell’attività difensiva e procuratoria del 
Comune per un totale loro di € 6.153,68; 

 
Dato atto che la spesa sarà imputata alla missione 1.02.1.0103 capitolo 

670000 del Bilancio di previsione 2021; 
 

Vista la documentazione dello Studio Legale Gravallese Antonio & Partners  
depositata agli atti prot. 22800 del 27/12/2021 attestante la conoscenza della 
Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e la dichiarazione 
sostitutiva dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 



 

 

Vista la certificazione attestante la regolarità contributiva dello Studio Legale 
Avv. Gravallese Antonio rilasciata dall’ INPS_27979629 Data richiesta 29/09/2021 
Scadenza validità 27/01/2022;  

 
Ritenuto opportuno impegnare la spesa prevista di € 4.850 CPA e IVA  per un 

totale di € 6.153,68 che sarà  imputata all’intervento 1.02.1.0103 (Cap. 670000) del 
Bilancio 2021 secondo le voci di spesa a seguito allegate:  

 

DETTAGLIO FATTURA 

Onorari € 4.850,00 

Cassa Avvocati ( 4% ) € 194,00 

Totale imponibile € 5.044,00 

IVA 22% su Imponibile € 1.109.68 

Totale documento € 6.153,68 

A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su onorari e 

spese) 
€ 970,00 

Netto a pagare € 5.183,68 

 
 Atteso che il Decreto Dignità (Legge 96/2018) all'art. 11 abolisce lo split 

payment per le prestazioni di servizi rese alle PA i cui compensi sono assoggettati a 
ritenute alla fonte a titolo di imposta o a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 25 
del DPR 600/1973;  

  
Atteso che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 

n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei 
confronti del Responsabile del procedimento in oggetto, (Emanuela Rizzi), 
competente ad adottare anche il provvedimento finale; 

 
Dato atto che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in 

materia di protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ex D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. D.Lgs. n. 33/2013, Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali del Garante sulla privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014;  

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 
 



 

 

Visto l’art. 109 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di predere atto dell’incarico affidato all’Avv. Gravallese Antonio dello 
Studio Legale Gravallese &Partners  con studio al VIALE PAPA GIOVANNI XXIII N. 
86, Bergamo, P.IVA  02270980648, C.F. GRVNTN73T01H501G al fine di rappresentare 
e difendere le ragioni del Comune di Triuggio secondo quanto previsto dalla 
deliberazione di Giunta Comunale del 23/12/2021 contro il ricorso al TAR per 
l’annullamento dell’Ordinanza Sindacale n. 7 del 10/10/2016 – CIG Z3C3499BA1; 

 
2. di impegnare la spesa di € 4.850 oltre CPA e IVA per un totale di € 6.153,68 

che sarà imputata come segue: 
 

 
ANNO 

esigibilità 
 

 

 

 

CAP. 
DENOMINAZIO

NE CAPITOLO 

 MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO 

MACROAGGREGATO 

PIANO DEI 

CONTI 

FINANZIARIO 5° 

LIV. 

IMPORTO € 

2021 670000 

SPESE PER LITI, 

ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI 

 

1.02.1.0103 
U.1.03.02.11.006 € 6.153,68 

 
3) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, dietro 

presentazione di regolare fattura.  
 
Si rilascia, altresì, il visto di compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità del pagamento della suddetta spesa e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1 lett. a) punto 2 d.l. 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

 
 Il Responsabile del Settore 

Emanuela Rizzi 
 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

EMANUELA MARIA BARB RIZZI in data 27/12/2021



COMUNE DI TRIUGGIO

Visti

772

IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO AL TAR PER
L’ANNULLAMENTO DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 10/10/2016  - CIG Z3C3499BA1

2021

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo e della Comunicazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/12/2021

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

PARERE FAVOREVOLE

Rizzi Emanuela

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

EMANUELA MARIA BARB RIZZI in data 27/12/2021



COMUNE DI TRIUGGIO
Provincia di Monza e Brianza

Proposta di determinazione Settore Amministrativo e della Comunicazione nr.772 del 27/12/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO AL TAR PER L’ANNULLAMENTO DELL’ORDINANZA
SINDACALE N. 7 DEL 10/10/2016  - CIG Z3C3499BA1

0004488 - STUDIO LEGALE GRAVALLESE & PARTNERSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.0061.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6700002021

6.153,68Importo:28/12/2021Data:2021 1084/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z3C3499BA1C.I.G.:

SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

Responsabile del Settore Finanziario

 TRIUGGIO li, 28/12/2021

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

PAOLA VERNALEONE in data 28/12/2021


